

**RESUL  
TADOS**

**FINANCEIROS  
TERCEIRO TRIMESTRE**

# **AVAÍ 2023**



**100 ANOS DE  
UMA LENDA**

ASSOCIACAO DESPORTIVA AVAI  
TERCEIRO TRIMESTRE 2023



100 ANOS DE  
UMA LENDA

# RE LA TÓ RIO



AVAI FUTEBOL CLUBE

Demonstrações Financeiras Trimestrais  
30 de setembro de 2023  
Não auditadas

Índice

Demonstrações financeiras Balanço patrimonial  
Demonstração do resultado  
Demonstração do resultado abrangente  
Demonstração das mutações do patrimônio líquido  
Demonstração dos fluxos de caixa  
Notas explicativas às demonstrações financeiras

Avaí Futebol Clube  
Balanco Patrimonial  
30 de junho de 2023  
(Valores expressos em milhares de reais)

|                               | Nota | 30/09/2023 | 31/12/2022 |   | Nota | 30/09/2023 | 31/12/2022 |
|-------------------------------|------|------------|------------|---|------|------------|------------|
| <b>Circulante</b>             |      |            |            | <b>Passivo e patrimônio líquido</b>             |      |            |            |
| Caixa e equivalentes de caixa | 3    | 458        | 5.139      | <b>Circulante</b>                               |      |            |            |
| Patrocínio e Publicidade      | 4    | 282        | 1.973      | Fornecedores                                    |      | 5.077      | 3.437      |
| Mensalidades sócios           | 4    | 386        | 196        | Empréstimos e financiamentos                    | 7    | 1.924      | 479        |
| Almoxarifado                  |      | 2.166      | 1.217      | Obrigações trabalhistas                         |      | 11.911     | 8.074      |
| Adiantamentos                 | 4    | 474        | 284        | Obrigações sociais e fiscais                    | 8    | 15.949     | 12.641     |
| Negociações de Atletas        | 4    | 10         | 800        | Outras contas a pagar                           |      | 8.881      | 9.523      |
| Outros créditos               | 4    | 1.019      | 5.402      | Receita diferida                                |      | 593        |            |
|                               |      | 4.795      | 15.011     | <b>Total Ativo Circulante</b>                   |      | 44.334     | 34.155     |
| <b>Não circulante</b>         |      |            |            | <b>Não circulante</b>                           |      |            |            |
| Imobilizado                   | 5    | 56.771     | 56.809     | Obrigações PROFUT                               |      | 11.163     | 11.163     |
| Intangível                    | 6    | 14.022     | 15.260     | Obrigações tributárias                          | 8    | 25.160     | 25.160     |
|                               |      | 70.793     | 72.069     | Ações civis                                     |      | 18.195     | 18.195     |
|                               |      |            |            | Ações trabalhistas                              |      | 7.449      | 7.508      |
|                               |      |            |            | Processo Fiscal- CARF                           |      | 9.317      | 9.317      |
|                               |      |            |            | <b>Total do Passivo não circulante</b>          |      | 71.284     | 71.343     |
|                               |      |            |            | <b>Patrimônio líquido</b>                       |      |            |            |
|                               |      |            |            | Patrimônio Social                               |      | 3.932      | 3.932      |
|                               |      |            |            | Reserva de Doação - Instituto Avaí              |      | 1.931      | 1.931      |
|                               |      |            |            | Ajuste de avaliação Patrimonial                 |      | 24.378     | 24.378     |
|                               |      |            |            | Reserva de reavaliação de imóveis               |      | 16.897     | 16.897     |
|                               |      |            |            | Superávit (Déficit) acumulado                   |      | (69.905)   | (67.953)   |
|                               |      |            |            | Superávit (Déficit) do período                  |      | (17.264)   | 2.396      |
|                               |      |            |            | <b>Total do patrimônio líquido</b>              |      | (40.031)   | (18.418)   |
| <b>Total do ativo</b>         |      | 75.587     | 87.080     | <b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b> |      | 75.587     | 87.080     |

AVAÍ FUTEBOL CLUBE  
 Demonstrações de Resultados  
 Trimestres findos em 30 de setembro de 2023 e 2022  
 (Valores expressos em milhares de reais)

|  |             | <b>30/09/2023</b> | <b>30/09/2022</b> |
|--|-------------|-------------------|-------------------|
| <b>Receita Bruta</b>                       | <b>Nota</b> | <b>31.507</b>     | <b>74.979</b>     |
| Receita líquida das atividades             | 9           | 31.507            | 74.979            |
| <b>Custo Operacional Bruto</b>             |             | <b>35.264</b>     | <b>42.392</b>     |
| <b>Custos Futebol Profissional total</b>   |             | <b>32.478</b>     | <b>41.225</b>     |
| Futebol Profissional                       | 10          | 31.455            | 39.250            |
| Futebol Feminino                           |             | 995               | 1.390             |
| Esportes Olímpicos                         |             | 28                | 584               |
| <b>Custos do Futebol Categoria de Base</b> |             | <b>2.786</b>      | <b>1.167</b>      |
| Futebol de Base                            | 11          | 6.726             | 4.208             |
| (-) Transferência para o Intangível        |             | (3.940)           | (3.041)           |
| <b>Resultado da Atividade Esportiva</b>    |             | <b>(3.757)</b>    | <b>32.588</b>     |
| <b>Despesas Operacionais</b>               |             | <b>13.507</b>     | <b>13.350</b>     |
| Administrativas                            | 12          | 9.871             | 9.547             |
| Depreciação e Amortização                  |             | 1.134             | 806               |
| Despesas Financeiras                       |             | 386               | 179               |
| Materiais e despesas diversas              |             | 1.071             | 1.880             |
| CMV e ICMS                                 |             | 1.045             | 938               |
| <b>Superávit (Déficit) do período</b>      |             | <b>(17.264)</b>   | <b>19.237</b>     |

AVAÍ FUTEBOL CLUBE  
Demonstração do Resultado abrangente  
Trimestres findos em 30 de setembro de 2023 e 2022  
(Valores expressos em milhares de reais)

---

|  | <u>30/09/2023</u>      | <u>30/09/2022</u>    |
|--|------------------------|----------------------|
| Superávit (déficit) do período           | <u>(17.264)</u>        | <u>19.237</u>        |
| Total do resultado abrangente do período | <u><b>(17.264)</b></u> | <u><b>19.237</b></u> |

Demonstração das Mutações do Patrimônio Social  
 Trimestre findo 30 de setembro de 2023  
 (Valores expressos em milhares de reais)

|  | <u>Ajuste de Avaliação Patrimonial</u> |                           |                                       |               | Reserva de<br>Capital | Ajuste de<br>exercícios<br>Anteriores | (Déficit)<br>Acumulado | TOTAL           |
|--|--|---------------------------|---------------------------------------|---------------|-----------------------|---------------------------------------|------------------------|-----------------|
|  | Patrimônio<br>Social                   | Reserva de<br>Reavaliação | Ajuste de<br>Avaliação<br>Patrimonial | Total         |                       |                                       |                        |                 |
| <b>Saldo em 01 de janeiro de 2022</b>  | <b>3.932</b>                           | <b>16.897</b>             | <b>24.378</b>                         | <b>41.275</b> | <b>1.931</b>          |                                       | <b>(84.344)</b>        | <b>(37.206)</b> |
| Ajuste de exercícios anteriores        |  |                           |                                       |               |                       | 16.392                                |                        | 16.392          |
| Superávit (Déficit) do período         |  |                           |                                       |               |                       |                                       | 2.396                  | 2.396           |
| <b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b> | <b>3.932</b>                           | <b>16.897</b>             | <b>24.378</b>                         | <b>41.275</b> | <b>1.931</b>          | <b>16.392</b>                         | <b>(81.948)</b>        | <b>(18.418)</b> |
| Ajuste de exercícios anteriores        |  |                           |                                       |               |                       | (4.349)                               |                        | (4.349)         |
| Superávit (Déficit) do período         |  |                           |                                       |               |                       |                                       | (17.264)               | (17.264)        |
| <b>Saldo em 30 de setembro de 2023</b> | <b>3.932</b>                           | <b>16.897</b>             | <b>24.378</b>                         | <b>41.275</b> | <b>1.931</b>          | <b>12.043</b>                         | <b>(99.212)</b>        | <b>(40.031)</b> |

**AVAÍ FUTEBOL CLUBE**  
 Demonstração do Fluxo de Caixa  
 Trimestres findos em 30 de setembro de 2023 e 2022  
 (Valores expressos em milhares de reais)

| <b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>                      | <b>30/09/2023</b> | <b>30/09/2022</b> |
|--|-------------------|-------------------|
| Superávit/(Déficit) do Exercício                                       | (17.264)          | 19.237            |
| <b>Ajustado por itens que não afetam caixa e equivalentes de caixa</b> |                   |                   |
| Depreciação e amortização no período                                   | 1.134             | 179               |
| Custo do Ativo Intangível baixado                                      | 4.620             | 627               |
| <b>Variação nos Ativos e Passivos</b>                                  |                   |                   |
| Contas a receber   | 4.382             | (12.969)          |
| Adiantamentos  | 190               | 270               |
| Estoques   | 949               | (643)             |
| Negociações de Atletas   | 790               | 7.268             |
| Contratos de Patrocínio  | 1.691             | 114               |
| Fornecedores   | 1.640             | (2.488)           |
| Receitas Diferidas   |                   | (2.106)           |
| Obrigações Trabalhistas/Tributárias                                    | (470)             | (3.217)           |
| Ações Cíveis   | -                 | 2.388             |
| Outras Contas a Pagar  | 656               | 3.149             |
| <b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>                      | <b>(1.683)</b>    | <b>11.810</b>     |
| <b>Atividades de Investimentos</b>                                     |                   |                   |
| Aquisição do Imobilizado   | (171)             | (2.722)           |
| Aquisição do Intangível  | (4.290)           | (3.041)           |
| <b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos</b>                  | <b>(4.461)</b>    | <b>(5.763)</b>    |
| Pagamentos de financiamentos principal                                 | (195)             | (894)             |
| Juros na obtenção de financiamento                                     | 158               |                   |
| Empréstimos terceiros  | -                 | (2.141)           |
| Obtenção de financiamento  | 1.500             | (7.875)           |
| <b>Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos</b>                 | <b>1.463</b>      | <b>(10.909)</b>   |
| Aumento / (Redução) líquida de caixa e equivalentes de caixa           | <b>(4.681)</b>    | <b>(4.863)</b>    |
| <b>Variação do Saldo de Caixa ou equivalente de Caixa</b>              | <b>(4.681)</b>    | <b>(4.863)</b>    |
| Saldo de caixa ou equivalente de caixa no início do período            | 5.139             | 5.616             |
| Saldo de caixa ou equivalente de caixa no final do período             | 458               | 752               |



## **AVAI FUTEBOL CLUBE**

### **Notas Explicativas as Informações Trimestrais**

**Em 30 de setembro de 2023**

**(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)**

---

## **1. Informações gerais das atividades**

### **1.1 Informações gerais**

O Avaí Futebol Clube, com sede na Avenida Deputado Domicio Freitas, 1000, Florianópolis, é uma associação sem fins lucrativos, assim denominada de sociedade civil, com prazo de duração indeterminado, fundada em 1923 e que tem por finalidade: Promover a prática desportiva em todas as suas modalidades, em particular o futebol, estimulando o desenvolvimento pessoal, a formação para a cidadania, o lazer, a integração dos participantes na plenitude da vida social, a promoção da saúde, da educação e a preservação do meio ambiente; Cultivar e desenvolver atividades sociais cívicas, filantrópicas e culturais relacionadas com suas práticas desportivas; Negociar, contratar, dispensar, receber ou ceder, onerosa ou gratuitamente, atletas de qualquer modalidade esportiva; Alojamento de atletas em formação; O patrimônio do Clube é constituído por todos os bens móveis e imóveis, títulos, regalias, prêmios e equivalentes. Em caso de extinção ou fusão da sociedade, o patrimônio líquido do Clube terá a destinação que a Assembleia Geral especialmente convocada para tal fim deliberar.

## **2. Base de elaboração e resumo das principais políticas contábeis**

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações contábeis estão resumidas a seguir. Essas políticas vêm sendo aplicadas de forma consistente nos períodos apresentados.

### **2.1 Base de elaboração e apresentação**

As demonstrações contábeis do clube foram elaboradas em conformidade com a legislação societária brasileira, o estatuto do clube, e as práticas contábeis adotadas no Brasil, introduzidas pelas leis 11.638/07 e 11.941/09, e suas alterações posteriores, e pela edição de pronunciamentos contábeis por parte do CPC – Comitê de Pronunciamentos Contábeis, aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) aplicáveis às entidades sem finalidades de lucros, conforme ITG 2002 (R1) aprovada pela Resolução do CFC nº 1.409, de 27 de setembro de 2012, e a entidades desportivas, conforme ITG 2003 (R1), aprovada pela Resolução do CFC nº 1.429, de 25 de janeiro de 2013. Bem como, pela OTG 2003 O Orientações sobre a aplicação da ITG 2003 – Entidade Desportiva.

### **2.2 Conversão de moeda estrangeira**

#### **a) Moeda funcional e moeda de apresentação**

As demonstrações contábeis estão apresentadas em Reais (R\$), a qual também é a moeda local e funcional do clube.

### **2.3 Caixa e equivalentes de caixa**

Caixas e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários a vista, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de três meses, ou menos e com risco insignificante de mudança de valor.

## **AVAI FUTEBOL CLUBE**

### **Notas Explicativas da Administração as Informações Trimestrais**

**Em 30 de setembro de 2023**

**(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)**

---

#### **2.4 Contas a receber**

As contas a receber correspondem aos valores a receber das suas diversas fontes de receita no decurso normal das atividades do Clube. Se o prazo de recebimento for igual ou menor que 12 meses, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante.

As contas a receber são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros e, quando aplicável, deduzidos das perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa.

#### **2.5 Imobilizado**

É demonstrado ao custo histórico de aquisição ou construção, deduzido da depreciação acumulada, calculada pelo método linear, considerando a estimativa de vida útil econômica dos respectivos componentes.

#### **2.6 Intangível**

Os ativos intangíveis compreendem: Atletas em formação, Atletas formados, Atletas contratados e Software, deduzido da amortização acumulada, calculada pelo método linear, considerando a estimativa de vida útil econômica dos respectivos componentes.

Os custos com atletas estão compostos como segue:

##### **(i) Atletas em formação:**

São todos os atletas integrantes das categorias de base do Clube, e seu custo é calculado de acordo com a ITG 2003 (RI) e OTG 2003. São controlados individualmente, por atleta e categoria.

Estes atletas são constantemente avaliados por uma equipe técnica das categorias de base do Clube para constatar o interesse do Clube em sua continuidade ou dispensa.

Uma vez havendo a dispensa de um atleta em formação das categorias de base, verifica-se a não recuperabilidade do valor investido, portanto realiza-se a baixa para despesa.

##### **(ii) Atletas Contratados:**

Compreende os atletas que chegaram formados ao clube. Representa os gastos inerentes a contratação e manutenção de contratos destes profissionais, como aquisição de direitos econômicos, intermediações pagas a agentes, taxas federativas, renovações de contrato etc.

##### **(iii) Atletas Formados:**

Representam todos os atletas que integraram as categorias de base do Clube e foram promovidos ao plantel profissional de forma definitiva.

## **AVAI FUTEBOL CLUBE**

### **Notas Explicativas as Informações Trimestrais**

**Em 30 de setembro de 2023**

**(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)**

---

Seu custo será formado pelo custo de formação, acumulado até a data da profissionalização, pelos custos com taxas federativas/confederativas, luvas e intermediações por contratos, se houver.

#### **Amortização:**

Calculada mensalmente pelo método linear para alocar o custo dos direitos econômicos de atletas profissionais, aos seus valores residuais durante o período do contrato do Clube com o atleta.

#### **Softwares:**

Compreendem os valores de direito de uso dos softwares utilizados pelo Clube.

### **2.7 Contas a pagar aos fornecedores**

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, inicialmente reconhecidos pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros e classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período igual ou inferior a 12 meses, caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante.

### **2.8 Empréstimos e financiamentos**

Os empréstimos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros, ajustados até a data do balanço.

### **2.9 Obrigações com atletas, clubes, direitos de imagem contratados a pagar e credores por participação e negociação de atletas**

Apresentam os valores devidos e de conhecimento da Administração e incorridos até a data das demonstrações financeiras, inclusive atualizados pela variação cambial, quando aplicável.

Obrigações com atletas: a movimentação é composta por ajudas de custo de atletas da categoria de base.

Obrigações com clubes: aquisição de atletas, definitiva ou temporária junto ao clube detentor.

Direitos de imagem: obrigação advinda do direito adquirido temporariamente no que tange a utilização da imagem dos atletas profissionais ou comissão técnica.

Credores por participação de atletas: obrigações decorrentes da aquisição de atletas junto a empresas detentoras, ou repasse dos valores devidos relativos à participação destes.

## **AVAI FUTEBOL CLUBE**

### **Notas Explicativas da Administração as Informações Trimestrais**

**Em 30 de setembro de 2023**

**(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)**

---

Credores por negociação de atletas: passivo composto por obrigações junto a intermediadores, que participaram nas negociações de compra ou venda de direitos econômicos.

#### **2.10 PROFUT**

Os valores reconhecidos pela Administração, referentes a débitos fiscais e sociais, consolidados pelas autoridades competentes encontram-se suspensos e ou rescindidos.

#### **2.11 PERT**

Os valores parcelados referentes a débitos fiscais e sociais, encontram-se suspensos.

#### **2.12 Provisões**

Provisões são reconhecidas quando o Clube tem uma obrigação presente (legal ou não formalizada) em consequência de um evento passado. E provável que recursos econômicos sejam requeridos para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor da obrigação possa ser feita. A despesa relativa a qualquer provisão é apresentada na demonstração do resultado, líquida de qualquer reembolso.

#### **2.13 Reconhecimento da receita**

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida e/ou a receber pela comercialização de suas diversas fontes de receita no curso normal das atividades do Clube. A receita é apresentada líquida das devoluções, dos abatimentos e dos descontos.

O Clube reconhece a receita quando os efeitos de um contrato com um cliente que esteja dentro do alcance do pronunciamento técnico CPC 47, somente quando todos os critérios a seguir forem atendidos:

- (a) quando as partes do contrato aprovarem o contrato (por escrito, verbalmente ou de acordo com outras práticas usuais de negócios) e estiverem comprometidas em cumprir suas respectivas obrigações;
- (b) quando a entidade puder identificar os direitos de cada parte em relação aos bens ou serviço a serem transferidos;
- (c) quando a entidade puder identificar os termos de pagamento para os bens ou serviços a serem transferidos;
- (d) quando o contrato possuir substância comercial (ou seja, espera-se que o risco, a época ou o valor dos fluxos de caixa futuros da entidade se modifiquem como resultado do contrato);
- (e) quando as obrigações de “performance” identificadas forem satisfeitas; e
- (f) quando for provável que a entidade receberá a contraprestação a qual terá direito em troca dos bens ou serviços que serão transferidos. Ao avaliar se a possibilidade de recebimento do valor da contraprestação é provável, deve considerar apenas a capacidade e a intenção do cliente de pagar esse valor da contraprestação quando devido. O valor da contraprestação a qual a entidade tem direito pode ser inferior ao preço declarado no contrato se a contraprestação for variável, pois a entidade pode oferecer uma redução de preço.

**AVAI FUTEBOL CLUBE****Notas Explicativas as Informações Trimestrais****Em 30 de setembro de 2023****(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)****2.14 Estimativas e julgamentos contábeis críticos**

As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias.

Com base em premissas, o Clube faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, estão contempladas nas respectivas notas explicativas.

**3. Caixa e Equivalente de Caixa**

|  | <b>30/09/2023</b> | <b>31/12/2022</b> |
|--|-------------------|-------------------|
| Caixa                                      | 42                | 102               |
| Bancos CC - Depósitos a Vista              | 78                | 12                |
| Aplicação Financeira                       | 338               | 5.025             |
| <b>Total caixa e equivalentes de caixa</b> | <b>458</b>        | <b>5.139</b>      |

As aplicações financeiras referem-se a CDI, contratada com instituições financeiras de primeira linha, as quais são remuneradas a 100% da variação do CDI. Os saldos podem ser resgatados a qualquer tempo, sem prejuízo da remuneração já apropriada e risco insignificante de mudança de valor.

**4. Contas a receber**

| <b>Créditos</b>                      | <b>30/09/2023</b> | <b>31/12/2022</b> |
|--------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Mensalidade Sócios                   | 386               | 196               |
| <b>Total</b>                         | <b>386</b>        | <b>196</b>        |
| <b>Patrocínio e Publicidade</b>      |                   |                   |
| Contrato de Patrocínio               | 48                | 884               |
| Contrato de publicidade              | 233               | 1.089             |
| <b>Total</b>                         | <b>282</b>        | <b>1.973</b>      |
| <b>Negociação Atletas</b>            |                   |                   |
| Clube Atlético Mineiro               | -                 | 350               |
| Futebol Conceito                     | -                 | 83                |
| Multa Rescisória                     | 10                | 228               |
| Mecanismo de Solidariedade           | -                 | 139               |
| <b>Total</b>                         | <b>10</b>         | <b>800</b>        |
| <b>Outros Créditos</b>               |                   |                   |
| Alberto Valentin Marketing Esportivo | -                 | 144               |
| Clientes diversos loja               | -                 | 623               |
| Cotas Campeonato Brasileiro          | -                 | 4.067             |
| Outros Créditos                      | 1.493             | 852               |
| <b>Total</b>                         | <b>1.493</b>      | <b>5.686</b>      |
| <b>Total contas a receber</b>        | <b>2.171</b>      | <b>6.682</b>      |

**AVAÍ FUTEBOL CLUBE****Notas Explicativas da Administração as Informações Trimestrais****Em 30 de setembro de 2023****(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)****5. Imobilizado**

|                               | <u>Terrenos</u> | <u>Estádio</u> | <u>Obras em andamentos</u> | <u>Moveis e utensílios</u> | <u>Veículos</u> | <u>Equipamentos de Informática</u> | <u>Outros</u> | <u>Depreciação</u> | <u>Total</u>  |
|-------------------------------|-----------------|----------------|----------------------------|----------------------------|-----------------|------------------------------------|---------------|--------------------|---------------|
| <b>Custo</b>                  |                 |                |                            |                            |                 |                                    |               |                    |               |
| <b>31 de dezembro de 2021</b> | <b>6.426</b>    | <b>50.025</b>  | <b>1.913</b>               | <b>2089</b>                | <b>391</b>      | <b>284</b>                         | <b>1185</b>   | <b>(6.033)</b>     | <b>56.280</b> |
| Adições                       |                 |                |                            | 700                        |                 | 39                                 | 145           |                    | 884           |
| Transferências                |                 | 1947           | (1.863)                    |                            |                 |                                    |               |                    | 84            |
| Depreciação                   |                 |                |                            |                            |                 |                                    |               | (439)              | (439)         |
| <b>31 de dezembro de 2022</b> | <b>6.426</b>    | <b>51.972</b>  | <b>50</b>                  | <b>2.789</b>               | <b>391</b>      | <b>323</b>                         | <b>1.330</b>  | <b>(6.472)</b>     | <b>56.809</b> |
| Adições                       |                 |                |                            | 49                         |                 | 12                                 | 93            |                    | 154           |
| Baixas                        |                 |                |                            |                            | (134)           |                                    |               | 134                | -             |
| Depreciação                   |                 |                |                            |                            |                 |                                    |               | (192)              | (192)         |
| <b>30 de setembro de 2023</b> | <b>6.426</b>    | <b>51.972</b>  | <b>50</b>                  | <b>2.838</b>               | <b>257</b>      | <b>335</b>                         | <b>1.423</b>  | <b>(6.530)</b>     | <b>56.771</b> |

**AVAI FUTEBOL CLUBE**  
**Notas Explicativas as Informações Trimestrais**  
**Em 30 de setembro de 2023**  
**(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)**

**6. Intangível**

|  | <u>Profissional</u> | <u>Juniores</u> | <u>Juvenil</u> | <u>Infantil</u> | <u>Software</u> | <u>Saldo</u>  |
|--|---------------------|-----------------|----------------|-----------------|-----------------|---------------|
| <b>Saldo em 31/12/2021</b>             | <b>2.018</b>        | <b>5.045</b>    | <b>4.025</b>   | <b>3.364</b>    | <b>35</b>       | <b>14.487</b> |
| Adição                                 | 1.300               | 1.758           | 1.385          | 2.376           | 2               | 6.821         |
| Transferência entre categorias         | 3.366               | (1.693)         | (531)          | (1.142)         |                 | -             |
| Dispensados                            | (891)               | (912)           | (1.401)        | (678)           |                 | (3.882)       |
| Amortização                            | (2.166)             |                 |                |                 |                 | (2.166)       |
| <b>Saldo em 31/12/2022</b>             | <b>3.628</b>        | <b>4.198</b>    | <b>3.477</b>   | <b>3.920</b>    | <b>37</b>       | <b>15.260</b> |
| Adição                                 | 350                 | 1.374           | 1.077          | 1.489           | 13              | 4.302         |
| Transferência entre categorias         |                     | 1.464           | (246)          | (1.218)         |                 | -             |
| Dispensados                            |                     | (1.999)         | (937)          | (429)           |                 | (3.364)       |
| Baixa direiro federativo               | (1.238)             |                 |                |                 |                 | (1.238)       |
| Amortização                            | (934)               |                 |                |                 | (3)             | (938)         |
| <b>Saldo em 30 de setembro de 2023</b> | <b>1.805</b>        | <b>5.037</b>    | <b>3.371</b>   | <b>3.762</b>    | <b>46</b>       | <b>14.022</b> |

**AVAÍ FUTEBOL CLUBE****Notas Explicativas da Administração as Informações Trimestrais****Em 30 de setembro de 2023****(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)****7. Empréstimos e financiamentos**

|                                 | nota | Taxa de juros |            | 2023         | 2022       |
|---------------------------------|------|---------------|------------|--------------|------------|
|                                 |      | efetiva       | Vencimento |              |            |
| UY3 sociedade de credito direto | ii   | 3,146% a.m    | mar/24     | 1.563        |            |
| Bradesco                        | i    | 2,5% a.m      | dez/25     | 361          | 479        |
| <b>Total</b>                    |      |               |            | <b>1.924</b> | <b>479</b> |

- i. Em dezembro de 2022, o clube contraiu empréstimo junto ao banco Bradesco no valor de 500 mil, com taxa de juros de 2,5% a.m.
- ii. O empréstimo obtido junto ao UY3 em 27 de março de 2023, no valor de 1.500 (um milhão e quinhentos mil) tem como garantia o contrato do clube com a Futebol card, o contrato tem carência de três meses e vence em 27/03/2024;

*\* Ambos os contratos estão na Recuperação Judicial.*

**8. Obrigações trabalhistas e tributárias**

|  | Circulante    |                       |
|--|---------------|-----------------------|
|  | 30/09/2023    | 31/12/2022            |
| INSS a Recolher                              | 5.419         | 4.639                 |
| FGTS a Recolher                              | 1.591         | 2.121                 |
| Contribuição Sindical                        | 2             | 2                     |
| IRRF S/ Assalariados                         | 7.554         | 4.801                 |
| ISS Terceiros a Recolher                     | 67            | 84                    |
| IRRF s/ Serviços de Terceiros                | 101           | 101                   |
| INSS s/ Serviços de Terceiros                | 302           | 228                   |
| PIS s/ Folha                                 | 470           | 299                   |
| Contribuições Federais Retidas               | 301           | 302                   |
| ICMS - Loja                                  | 142           | 65                    |
|  | <b>15.949</b> | <b>12.641</b>         |
|  |               | <b>Não circulante</b> |
| Dívidas não Previdenciárias - PGFN           | 25.160        | 25.160                |
| <b>Total do não circulante</b>               | <b>25.160</b> | <b>25.160</b>         |
| <b>Total de obrigações sociais e fiscais</b> | <b>41.108</b> | <b>37.801</b>         |



**AVAI FUTEBOL CLUBE****Notas Explicativas as Informações Trimestrais****Em 30 de setembro de 2023****(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)****9. Receitas das atividades**

|   | <b>30/09/2023</b> | <b>30/09/2022</b> |
|---|-------------------|-------------------|
| Mensalidades dos Sócios                   | 6.082             | 5.546             |
| Bilheteria                                | 1.084             | 4.202             |
| Negociação de Atletas Profissionais       | 5.657             | 14.808            |
| Arrendamentos, Patrocínios e Publicidades | 8.200             | 8.669             |
| TV e transmissão jogos                    | 8.064             | 38.532            |
| Repasses da Loteria Timemania             | 558               | 440               |
| Venda de Material Esportivo               | 988               | 1.336             |
| Venda e uso Marca                         | 576               | 382               |
| Receitas Diversas                         | 142               | 249               |
| Receita Financeira                        | 84                | 81                |
| Receitas não operacionais                 | 72                | 733               |
| <b>Total Receitas</b>                     | <b>31.507</b>     | <b>74.979</b>     |

**AVAI FUTEBOL CLUBE****Notas Explicativas da Administração as Informações Trimestrais****Em 30 de setembro de 2023****(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)****10. Custos Futebol profissional**

| <b>Natureza</b>                  | <b>30/09/2023</b> | <b>30/09/2022</b> |
|----------------------------------|-------------------|-------------------|
| Ajuda de custo                   | 106               | 428               |
| Arbitragem                       | 166               | 674               |
| Borderoux                        | 421               | 834               |
| Comissão negociação de atletas   | 803               | 2.643             |
| Concentração                     | 99                | 93                |
| Amortização                      | 934               | 626               |
| Despesas Médicas                 | 118               | 61                |
| Direito de arena                 | 525               | 1.736             |
| Direito de Imagem                | 3.825             | 5.222             |
| Empréstimo de atletas            | 920               | 436               |
| INSS s/cotas de TV e Patrocínios | 107               | 1.384             |
| Manutenção e conservação         | 688               | 478               |
| Material de consumo              | 167               | 132               |
| Material esportivo               | 82                | 151               |
| Baixa direitos federativos       | 985               |                   |
| Plano de saúde e seguro          | 296               | 110               |
| Premiações por desempenho        | 366               | 1.378             |
| Registro de Atletas              | 463               | 380               |
| Salários e Encargos              | 17.584            | 17.586            |
| Serviços de terceiros            | 1.718             | 2.486             |
| Viagens e transporte             | 1.081             | 2.412             |
| <b>Total custo Profissional</b>  | <b>31.455</b>     | <b>39.250</b>     |

**11. Custos Base**

| <b>Natureza</b>         | <b>30/09/2023</b> | <b>30/09/2022</b> |
|-------------------------|-------------------|-------------------|
| Alimentação             | 39                | 23                |
| Ajuda de custo          | 275               | 422               |
| Arbitragem              | 15                | 37                |
| Dispensa de atletas     | 2.267             | -                 |
| Material esportivo      | 39                | 142               |
| Outros custos           | 11                | 10                |
| Plano de Saúde          | 112               | 113               |
| Registro de atletas     | 93                | 136               |
| Salários e encargos     | 3.287             | 2.876             |
| Serviço de terceiros    | 79                | 142               |
| Viagens e hospedagens   | 509               | 330               |
| <b>Custo total Base</b> | <b>6.726</b>      | <b>4.208</b>      |

**AVAI FUTEBOL CLUBE****Notas Explicativas as Informações Trimestrais****Em 30 de setembro de 2023****(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)****12. Despesas Administrativas**

| <b>Natureza</b>                  | <b>30/09/2023</b> | <b>30/09/2022</b> |
|----------------------------------|-------------------|-------------------|
| Alimentação                      | 285               | 589               |
| Aluguéis de equipamentos         | 125               | 31                |
| Combustíveis e lubrificantes     | 23                | 20                |
| Energia Elétrica                 | 306               | 362               |
| Impostos e taxas                 | 175               | 245               |
| Limpeza e conservação do estádio | 306               | 99                |
| Manutenção e Conservação         | 713               | 312               |
| Material de consumo              | 431               | 170               |
| Material de escritório           | 152               | 101               |
| Outras despesas                  | 791               | 367               |
| Plano de saúde e seguro          | 952               | 430               |
| Salários e encargos              | 3.186             | 5.394             |
| Serviços de terceiros            | 2.043             | 1.049             |
| Softwares e consultorias         | 254               | 284               |
| Telefone e Internet              | 63                | 57                |
| Tratamento de água e esgoto      | 66                | 37                |
|                                  | <b>9.871</b>      | <b>9.547</b>      |

**13. Eventos subsequentes**

O clube recebeu no dia 03 de novembro de 2023, parte dos valores advindos do negócio firmado pelos clubes da Liga Forte União acerca dos seus direitos de arena, no montante de R\$ 22.406.595,08 (vinte e dois milhões, quatrocentos e seis mil, quinhentos e noventa e cinco reais e oito centavos).

DocuSigned by:

**JULIO CESAR HEERDT**

B65E1E61A5BA43D...

Júlio César Heerd

Presidente

CPF: 761.635.139-68

DocuSigned by:

**Ivete Paz**

EB551ED075DE42C...

Ivete Paz

Contadora

CRC:SC 024790/O-9